
 

入院中の患者さんのご家族様へ 

～面会制限緩和のお知らせ～ 

 

  入院患者さんのご家族の方には、日頃、当院の感染対策にご協力頂きありがとうござい

ます。政府は令和５年 3 月 13 日以降、個人の主体的な選択を尊重し、マスク着用は個人の

判断に委ねることになると発表しましたが、高齢者など重症化リスクの高い方への感染を防

ぐため、入院する医療機関や高齢者施設などへ訪問する時のマスクの着用はまだ必要です。 

 当院では面会を緩和いたしますが、引き続き個々の感染対策が必須ですので、ご面会の際

はマスクの着用を必ずしてください。風邪症状のある場合は面会を御遠慮下さい。 

尚、今後も地域の感染動向により、面会が随時変更することもありますので、ご了承くだ

さい。 

 

１．面会は予約制（＊主治医が認めた場合はこの限りではありません。） 

  ・２階病棟＝１日につき ８名の患者さん 

  ・３階病棟＝１日につき ８名の患者さん 

  ・２階・３階病棟ともに 

面会者（ご家族）の人数：１～２人 

面会時間：10～15 分 

面会の時間帯：14：00～16：00 

  ＊１患者さんにつき面会の頻度は 1週間開けて下さい。 

 

２．予約は電話又は私物の受け渡し時に行います。 

 

３．当院に到着しましたら、受付で「患者名」「面会者の関係（娘、息子など）」をお伝えください。 

 

４．面会の方は、1 階フロアで手洗い（トイレ、洗面所等で）、又はアルコール消毒を行い、病棟ナー

スステーションへお越しください。 

 

５．面会にあたっては、体温測定・質問用紙での回答を実施します。 

  質問内容は、厚生労働省の「新しい生活様式」に基づいた内容となります。 

発熱がなく、質問表に問題がない場合に面会となります。 

 

６．大部屋のご家族はすぐ面会できる場合と、少々お待ちいただく場合があります。 

  お待ちいただく場合は、待機場所にご案内いたします。 

 

ご家族の皆様は、日々ご心配で過ごされていると思います。全ての入院患者さんのご家族に心

おきなく面会をしていただきたいところですが、1 日の面会人数を限定させて頂き、出来る限り多く

の患者さんご家族に面会して頂きたいと考えております。ご理解ご協力をお願い申し上げます。 

 

 



 また、以下の事項は継続してまいります 

 

＜私物の受け渡し＞ 

１．私物の受け渡しは１週間に１～２回の回数でお願いいたします。受け渡しは 1 階で行

います。来院されましたら、入口正面の受付で入院病棟と患者氏名をお伝え下さ

い。 

２．ご家族はエレベーター横のソファで待機して下さい。病棟の看護師が伺います。 

３．なお、私物の受け渡しは出来る限り 9：00～17：00 の範囲でお願いします。 

 

＜患者さんの病状、日常の様子の説明＞ 

１． 私物の受け渡しの際に、最近の様子などをご説明いたします。電話でも対応いたし 

ますので、遠慮なくご連絡ください。 

 

＜医師からの説明やカンファレンスの日程調整のご連絡＞ 

１．適宜当院からご連絡させていただきます。その際に場所のご説明をさせて頂きます。 

  来院時、関係者は、1 階受付で入院病棟と患者氏名をお伝えください。その後病棟ナース 

ステーションへお越しいただき、体温測定と質問表記載をお願いいたします。 

２．当日、発熱や風邪症状がありましたら事前にご連絡いただき、改めて日程調整をいた 

します。 

 

 

 ＊ご面会の方は以下の事項をお守りください。 

 １．個々の健康管理。（特に風邪症状） 

 ２．マスクの着用（お忘れの場合は１階外来受付で販売しています） 

 ３．面会前後の手洗い、アルコール消毒。 

 ４．面会時間：10～15 分  

  

 

 

＊外出について 

  入院中の外出につきましては、特別な事情がある場合に限り主治医の判断により可能 

となります。病棟看護師へご相談ください。帰院後は健康観察を行っていきます。 

 

 

 

 

ご不便をおかけいたしますがよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 2023 年３月 1３日 

湘南ホスピタル院長 


